ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1111/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  disponibilizado  aos  profissionais  da  área  da  educação  capacitação  em  primeiros
socorros psicológicos.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura visa possibilitar que os profissionais da área educacional estejam
preparados para auxiliar estudantes da rede municipal de ensino em casos de emergência
e urgência emocional.
É  crítico  o  momento  em  que  estamos  enfrentando  em  nosso  estado  no  que  tange  a
insegurança dentro do ambiente escolar após tragédia que ocorreu na escola localizada na
cidade  de  Blumenau  no  último  dia  05  de  abril,  onde  crianças  foram  brutalmente
assassinadas.
Diante  do  exposto,  requer  a  referida  capacitação  aos  profissionais  da  educação  o  mais
breve possível, e citamos como exemplo a cidade de Penha, como pode ser observado no
link  https://youtu.be/_OG2p3OL45g  onde  foi  disponibilizado  capacitação  de  primeiros
socorros psicológicos para mais de 800 servidores da educação.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .